diário oficial Nº 34.942   149Sexta-feira, 22 DE ABRIL DE 2022

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 293/GEPS/SETUR DE 20 DE ABRIL DE 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/457722;RESOLVE: Con-
ceder 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor: ANDREY MENDONÇA
SOUZA, Matrícula Nº 5960339/1, Gerente de Qualidade. OBJ: Participar do
lançamento da marca do Festival da Canção Ouremense, patrimônio cultu-
ral de natureza imaterial do Estado do Pará.DESTINO: Ourém/PA.PERÍO-
DO: 20.04 a 24.04.2022.ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 787721

DEFENSORIA PÚBLICA
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO

PROCESSO N.º 2022/253380 - DPPA.
CONTRATO: 017/2022-DPE/PA

DATA DA ASSINATURA: 05/04/2022
DATA DA PUBLICAÇÃO: 06/04/2022 DOE: 34.923
CONTRATANTE: Defensoria Pública do Estado do Pará
OBJETO: Contratação de empresa especializada na locação de embarcação
tipo balsa, com fornecimento de tripulação, serviços de limpeza,
conservação, copeiragem e alimentação com fornecimento de refeições
diárias (café da manhã, almoço, lanche e jantar, com suco), em ação de
cidadania por meio do Programa Balcão de Direitos, para execução do
Projeto Oeste II.
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, por meio de seu titular,
no uso de suas atribuições legais, com supedâneo no § 8º do Art. 65 da
Lei nº. 8.666/93 determina o apostilamento ao contrato nº. 017/2022,
com a empresa A. SERRÃO BRABO - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.
30.787.582/0001-69, estabelecida na Av. Bernardo Sayão, n° 1840,
Jurunas, Município de Belém/PA, CEP: 66030-120, doravante designada
CONTRATADA, neste ato representada pelo senhor ANTÔNIO SERRÃO
BRABO, inscrito no CPF n.º 645.098.262-49, pertinente à explicação
quanto à condição de pagamento prevista na Cláusula Décima Sexta do
Contrato firmado, o qual deve ser realizado conforme consta no item 8.3
do Termo de Referência, que é parte integrante do contrato, nos termos da
Cláusula Segunda do contrato em questão, in verbis:
“8.3. O pagamento será realizado em duas parcelas, sendo 50% do valor
após a assinatura do contrato (tendo em vista os gastos que a empresa
terá para iniciar a execução do serviço) e o pagamento da segunda e última
parcela será efetuado ao final da ação, uma vez que o objeto deste Termo
deverá ser fornecido em período determinado”.
Data da assinatura: 20 de abril de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 788107
.
.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 38.419, DE 19 DE ABRIL DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos do Laudo Médico nº 206232A/1-CREM-SEAD,
de 14-03-2022, protocolizado sob os Expedientes de nº 006515/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO CARLOS SOARES, Auxiliar Técnico de Con-
trole Externo administrativos, matrícula nº 0695432, 23 (vinte e três) dias
de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº
5.810/94, no período de 11-03 a 02-04-2022.
Dê-se ciência.
Secretaria de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
em 19 de abril de 2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 787836

PORTARIA Nº 38.418, DE 19 DE ABRIL DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 335/2022, de 01-
04-2022, protocolizado sob o Expediente nº 006240/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RITA HELENA ALVES PESSOA, Analista Auxiliar de
Controle Externo, matrícula nº 0612766, 01 (um) dia de licença para tra-
tamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia
29-03-2022.
Dê-se ciência.
Secretaria de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
em 19 de abril de 2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 787822
PORTARIA Nº 38.417, DE 19 DE ABRIL DE 2022.

A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 337/2022, de 21-
03-2022, protocolizado sob o Expediente nº 005675/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARLUCE ESTER COSTA DE SOUZA, Técnico em
processamento de Imagem, matrícula nº 0100206, 01 (um) dia de licença
em prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei
nº 5.810/94, no dia 15-03-2022.
Dê-se ciência.
Secretaria de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
em 19 de abril de 2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 787788
PORTARIA Nº 38.416, DE 19 DE ABRIL DE 2022.

A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 338/2022, de 21-
03-2022, protocolizado sob o Expediente nº 005675/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARLUCE ESTER COSTA DE SOUZA, Técnico em
processamento de Imagem, matrícula nº 0100206, 01 (um) dia de licença
em prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei
nº 5.810/94, no dia 14-03-2022.
Dê-se ciência.
Secretaria de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
em 19 de abril de 2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 787785
PORTARIA Nº 38.415, DE 19 DE ABRIL DE 2022.

A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 326/2022, de 29-
03-2022, protocolizado sob o Expediente nº 005675/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARLUCE ESTER COSTA DE SOUZA, Técnico em
processamento de Imagem, matrícula nº 0100206, 04 (quatro) dias de
licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº
5.810/94, no período de 08 a 11-03-2022.
Dê-se ciência.
Secretaria de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
em 19 de abril de 2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 787784

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 38.407, DE 18 DE ABRIL DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 004/2022- 6ª CCG, protocolizado sob o
Expediente nº 006502/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ROGÉRIO DE ASSIS TEIXEIRA, Auditor de Controle
Externo, matrícula nº 0101682, para exercer em substituição a função
gratificada de Gerente de Fiscalização, durante o impedimento do titular
EDSON SANTANA TENORIO, no período de 18-04 a 02-05-2022.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 18
de abril de 2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 787564